Responsio ac retorsio hujus argumenti confutatoria.

**24. P**RIMI. Potestatem Ecclesie correctoriam extendi super quocunque Christianorum, atque adeo Regum etiam, charactere Baptismatis insignitorum, Ecclesie sanctæ unitatem, religionemque sacram, ac fidem Orthodoxam in suis, vel aliorum quoque Regum subditis perturbantium, seu evertente mollementum peccato, constat ex Christi verbis cit. 18. Ioannis cap. exaratus. Quam ipsissimam coercionis etiam publicæ, à Christianorum nempe numero removendi autoritatem, prævalere in foro etiam externo, vel ex hoc patet, quod publicè à consortio etiam publico Ecclesie moveat.

**25.** Sed nunquid hæc à Christianorum Ecclesie consortio exclusio publica, non nisi ad spirituales effectus extendi valer? Ejus virgæ correctoria & coercitiva à Christianorum consortio removere potens sphæra, ab ipso met Christo verbis proximè subsequentibus circumscribitur, dum ibidem mox subiicitur: Amen dico vobis, quæcumque aliquaveris super terram, & quæcumque solveris super terram, erunt vel soluta, vel ligata in celo. Quandoquidem ergo Ecclesia virga coercitiva, à Christianorum consortio, delinquentes, Ecclesiæque inobedientes, & contumaces removere præpotens, connexa sit cum indefinita quæcumque ligandi, & solvendi potestate, numquid sub illa voice Tò Quæcumque, consortium Christianorum etiam quoad communionem politicam intelligitur, non equidem formaliter, quæ silit intrâ limites communionis politica, sed quæ nolscitur super vestiri moralitate vel ordinabili in regnum cœlorum, vel moralem ab hoc deficientiam importante? Sicut ergo Ecclesia per virgam sua coercionis, solvendo peccatoris contumacis jus, quod cuique fidelium est ad Ecclesie communionem, perire nolscitur jus e-

jusmodi: sic quia Ecclesia potestas extendit ad quocunque Morale in regnum cœlorum ordinabile, neque vero ab hoc moralitatis ordine excludi unquam valent communionis etiam politica, immo & publici regiminis jura & actus, nequit illa Ecclesia ad quocunque in terris Morale, qua ab hominum arbitrio libero, sub inseparabili in regnum cœlorum ordine promanare natum, sepe extendens virga coercitiva, dici impotens, ad politica quoque communionis, regiminisque publici, quæ perversa, Ecclesiæ, Religionisque Orthodoxæ Bonum, evertente conante, moralitate superveluti, jura dissolvenda.

**S**ecundo. Dum facetur Elliesius, Apostolicam Ecclesie authoritatem posse condere leges ad Ecclesiasticam disciplinam pertinentes, num dicere fas est, non posse Summum Pontificem facere ordinationes authoritativas adversus Reges, sanctæ Ecclesie disciplinam evertere, siveque Orthodoxa sanctiones è medio tollere conantes? Recte equidem idem Author dicit, leges ex potestate à Christo Apostolis collatae profuentes, non respicere facilitatem temporalem, sed Bonum societatis Ecclesiastice. Numquid vero hoc ipsum Ecclesiastice societatis in unitate fidei, & erga sanctam Ecclesiam, ejusque Pastorem Oecumenicum religiosâ obedientiâ consistentis, Bonum exigit, ut, quicunque fidei Orthodoxæ virtutem, disciplinamque Ecclesiasticam moluntur evertere, compescant coercitivâ Ecclesie virgâ ad quocunque solendum, atque adeo ad jus quoque Regium, qua in Ecclesia perniciem perversæ usurpatum, è medio tollendum prævalente? Quod ubi faciunt Ecclesie sanctæ Præpotentiæ, vel maximè intendunt cure animarum, invigilantque, quasi rationem de animabus sibi subditis reddituri.

## S. III.

In quo exercitatur tertia Elliesij ratio, conatus ostendere, quod Christus, & Apostoli omnem potestatem, & jurisdictionem temporalem ab Ecclesia amendant.

## ARGUMENTUM I.

**L**UDOVIC. Ellies prædicto cap. 1. §. 2. sic argumentatur. Ad demonstrandum, nullam esse in Ecclesia temporalem potestatem, sufficeret equidem ostendisse, omnem illam potestatem, qua à Christo Apostolis est collata, spirituali esse. At Christus præterea omnem omnium potestatem temporalem ab Ecclesia amandavit, dicendo Marcii 10. v. 42. & Lucæ 22. v. 25. Reges gentium dominantur eorum, & qui potestatem habent super eos, beneficia vocantur. Quibus adeo Christi verbis docemur, tum quod Apostoli, eorumque Successores omnem temporalem potestatem, & jurisdictionem careant: tum quod potestas illa spiritualis, quam illi habent, non sit dominij & imperij, sed mansuetudinis, & charitatis; siquidem potestatis terrena sit, exteriora tantum administrare, spiritualis vero sit proprium, interiorum gori dis

dis affectum; uti Origenes in eum locum Matthaei, & alibi. Hieronymus Epist. 3. ad Nepotianum. Chrysostomus lib. de sacerdotio, alijsque locis explicant.

Responsio, ac retorsio hujus argumenti refutatoria.

28. **I**n primis demonstratum est in anterioribus, hæc duo inter se optime cohærente, quod potestas Ecclesiastica sit spiritualis, nec adeo temporalis, & tamen sub altiori moralitatis, in regnum ordinabilis formalitate, extendatur etiam super temporalia. Nunquid enim, uti corpus inservire debet spiritui, ita etiam temporalia debent esse subordinata spiritualibus? Numquid homo non quod animam duntaxat, sed etiam quod corpus operari debet ad finem spiritualem salutis aeternam? Nunquid ex statu hominis ad finem supernaturalem elevati, stat obligatio, cunctas etiam corporales actiones reducendi ad Dei gloriam? Ita profectò pronunciavit Apostolus, ut omnia, quæcumque facerent homines Christiani, sive edendo, sive bibendo, sive quidvis aliud faciendo, in Dei gloriam facerent. Esto igitur, Ecclesiæ potestati merè spirituali per se primò, ac directè non subiacere temporalia, attamen ex temporalium ad supernaturalia ordinatione Divinitus constituta, fit consequens, ea secundariò ac indirectè esse subjecta potestati spirituali Ecclesiæ, qua, dum absolutum habet regimen in ordine ad finem supernaturalem, consequenter habere debet autoritatem, temporalia etiam tanquam media in hunc finem ordinandi.

Sed pro secundo, nonnemo fortassis exciperit, urgendo, ut ex sacro Evangelio ostendatur, hæc indirecta temporalium in finem supernaturalem ordinatio, subjecta esse clavibus Ecclesiæ. Numquid autem Christus Dominus Matthæ. 16. & 18. clavum Ecclesia potestatem protendebat super Quodunque, non equidem sub statu *Esse physici spectatum*, cum cæterο qui Ecclesia directam, & immediatam super quæcumque jura terrena, corporalis etiam Christianorum vita, potestatem haberet, quod remotissimum est a sensu nostro. Sub altiori igitur formalitate ordinabilitatis scilicet ad regnum cælorum potestas Ecclesiastica respicit illud Quodunque super terram, quod Christus Dominus dilectè, & clare insinuavit, eam ad quodunque super terram seu ligandum, seu solvendum, potestatem contexendum cum clavibus regni cælorum, quæ leilicer respiciuntibus quæcumque non sub *Esse Physico*, sed sub *Esse Morali* in regnum cælorum ordinabili consideratum. Et hinc verissimum est, Apostolos, eorumque successores carere omni temporali potestate ac iurisdictione, potestatemque illam spiritualem non esse dominij, aut imperij, sed manuetudinis & charitatis. Num verò ex hoc dicere fas est, Ecclesiasticam potestatem ita exerceri duntaxat posse in volentes, ut nullo severioris erga noientes, seu contumaces distinctionis gladio sit armata?

Pro tertio igitur distinguere oportet, inter primarium & secundarium, seu quasi subsidia-

rium potestatis Ecclesiastica munus. Illud prius equidem non nisi ex charitatis & manuetudinis spiritu est exercendum, absque ullâ erga proprium commodium reflexione, sed sub puro salutis animarum in unitate fidei & sacræ religionis cultu etiam publico coadunatarum promovendæ studio. Et ideo Principum spiritualium principatus, in dilectione subditorum debet esse positus, uti Origenes in Matth. 12. cap. 4, in spiritualem salutis aeternam? Nunquid ex statu hominis ad finem supernaturalem elevati, stat obligatio, cunctas etiam corporales actiones reducendi ad Dei gloriam? Ita profectò est, primario potestatis Ecclesiastica muneri locum non esse, nisi in volentibus, quippe cum ejus muneric sit, non in exterioribus duntaxat aëribus sistere, sed in his moralem bonitatem ad regnum cælorum ordinabilem, salutemque animarum curare, neque verò ista seu moralis, & supernaturalis aërum humanorum bonitas, neque salus aeterna obtineri valeat, nisi à volentibus, & spontaneè cooperantibus Christi fidelibus.

Quia verò ipsissimus ille *Principum spiritualium principatus*, ipso metu Elliesio fatente, habet vim legislativam; Num desitendum erit virgā publica etiam coercitionis erga illos, qui saecus Ecclesiæ, vel ipsius etiam Christi legibus contumaciter contradicunt? Hujus equidem quæstuti resolutio in anterioribus jam multimodè facta est, attamen, quia Elliesius totam vim suorum ex opposito argumentorum, reducere contendebat in illud principium, quo Christus Ioann. 20. effatus est: *sicut misit me vivens Pater, ita ego mittō vos.*

Idcirco pro quartovis est operæ pretium, hinc repetrere, quod Psal. 2. in spiritu Prophetico inducat *æternus Pater locutus Christo: Da-bō tibi gentes hereditatem tuam, & possessiones tuas terminos terræ, reges eos in virga ferrea.* Hanc namque virgam importare autoritatem directionis, quæ ferream, atque dicere potestatem coalitionis & justitiae, explicat S. Augustinus in dict. Psal. 2. Hac ipsis vero Christi potestias gubernativa, & coercitiva *Luca 1.* prædicta fuit sub illis verbis: *Dabit illi Dominus Deus sedem David Patris ejus, & regnabit in æternum.* Eo ipso autem, quod regnum istud Ecclesia dicatur æternum, oportet, in terris fuisse à Christo relietā eam gubernativam potestatem, per quam regimen hoc spirituale perpetuo duraret. Quamvis ergo Christi regnum non sit tempore mundi regimen, respiciatque æternam hominum salutem: hoc ipsum tamen spirituale ac supernaturale Ecclesiæ regimen importat virgā ferream coercitivā quoque authoritatis, Christo Apostolis, eorumque successoribus comunicata, atq; sic intelligetur Apostoli eo modo à Christo missi, quo modo ipse à Patre æternus missus fuit cum autoritate gubernativa, & coercitiva, in suos quoque in terris relictos, viarios transfuscā.

33. De hac igitur *coercitionis & justitiae* virga ferrea, in cuius usu consistit secundarium, & quasi subsidiarium, non nisi in statu inobedientia & contumacia exercendum munus, disquirere placeat ex Elliesio, *An hoc non nisi in volentes exhibere fas sit?* Iplemet questionis hujus status pro quanto perimit seipsum, quomodo enim, quod non nisi in inobedienter reluctantes, & contumaciter nolentes exercetur officij pastoralis subsidiarium & secundarium munus coercitivum, absque manifesta contradictione dici posset, non nisi erga volentes habere locum? Quod ergo præallegati Patres de primario Ecclesiastice potestatis munere, non nisi erga volentes le exercere potente, dixerant, perpetram trahitur ad secundarium quoque, ac subsidiarium, adversus inobedientes & contumaces exercendum, Pastoralis officij munus: quamquam ne hoc quidem debet aliter usurpari, quam ex spiritu charitatis & lenitatis.
34. Nam pro sexto, num dicere fas est, justitiam, quæ attenditur in Ecclesiastice potestatis virgâ coercitrâ, pugnare cum sancta charitate? Num Divinæ charitatis munus est in zelando Dei honore privatum duntaxat, non etiam in publico religioso cultu, quem contumax & inobediens Ecclesiae, mutut evertere? Num charitatis est, illos, qui Ecclesia contumaciter resistunt, in sua malitia impunè relinquere, & non potius virgâ ad quocunque seu solvendum, seu ligandum in terris protensa coercere? Num quia sibi isto quocunque probatum est, contineri quocunque, moralitatem ad regnum cælorum ordinabilem superinduere nata, dum spirituales pœnae non proficiunt, sancta charitatis & lenitatis spiritus prohibet Ecclesiam, ne sibi a Christo conceleste potestatis, manum extendat ad temporales pœnas, non sub temporalitatis euidem, sed moralitatis in regnum cælorum ordinabilis formalitate consideratas, Bono Ecclesie publico, animarumque fidelium salute communi ita exigente, in contumacibus Unitatis fidei, & tranquillitatis Religionis perturbatoribus.
- Quare isthac univerla, ut optimè coherere possunt cum sancta charitatis spiritu, sic pro septimo nequaquam lapuum spiritum potestatis temporalis, quem Christus cit. Marci 10. & Luca 22. remotissimum cupit à potestate Apostolica: Reges gentium, inquiens, dominantur eorum, & qui potestatem habent, benefici rocentur, vos autem non sic. Hisce namque verbis Christus dilecti professus est, se nolle in Ecclesia instituere principatum dominativum, cuius nempe finis esset propria utilitas, sed præcepit tanquam Pastor bonus, ut is, qui inter Apostolos esset major, le ipsum impenderet in spiritualem animarum sibi subjectarum utilitatem, neque arrogaret sibi dominandi libidinem, proprium ex grege commodum querendo: quippe cum dominum propriæ consilat in facultate rebus, seu personis sibi subjectis in proprium utendi commodum. Eo ipso igitur, quod principatus Ecclesiasticus ejus sit natura, ut importet obligationem, se totum impendendi in animarum salutem,
- præcisâ propriâ, maximè temporali, utilitate, ideo is principatus neque dominativus, neque temporalis, sed purè spiritualis est, non nisi ex charitatis Divinæ ad publicum Religionis causa Bonum vel præcipue intenta spiritu, etiam erga contumaces, Ecclesiæque rebelles exercendus.
- ARGUMENTUM II.*
- L UdoVIC. Ellies cit. §. 3. argumentatur 2. ex 36. 1. Petri cap. 2. v. 2. ubi Apostolorum Princeps ita scriperat: *Pascite, qui in vobis est, gregem Dei, non coacte, sed spontaneè secundum Deum, neque turpis luci gratiâ, sed voluntariè, neque ut dominantes in Clericis, sed forma facti gregis ex animo.* Qui ergo clariss., ait is Author, potuisse B. Petrus, illorum prædamnare sententiam, qui, contendunt, Christum, cùm dixit *Pascite oves meas, dedisse illi potestatem, Regum per depositionem, privationemque regni sui cogendorum?* Eiusmodi dominativam potestatem longe maiorem, ac sit in ipsis etiam Regibus, à Sumo Pontifice remoussimam, voluit S. quoque Bernardus, ad Eugenium Papam suum olim dictipulum lib. 2. considerat. cap. 6. ita scribens: *Nec enim tibi Petrus, quod non habuit, dare potuit. Quid habuit, hoc dedit, sollicitudinem scilicet super Ecclesiæ: nunquid dominationem?* Audi ipsum: Non dominantes, ait, in Clero, sed forma facti gregis ex animo.
- Responsio, ac retorsio hujus argumenti confutatoria.
- Illis verbis suis Petrus ita descripsit primarium munus Pastoralis officium, erga spontaneè ac voluntariè, non vero coacte obedientes exercendum, ut minimè tamen intermitteret edocere spiritum, ex quo munus etiam secundarium, seu quasi subsidiarium pastoralis officij, erga contumaces, Ecclesiæque rebelles, sub disticta coercionis virgâ oportet exhibere. Nempe hic Apostolorum Princeps universim cavit, ne Ecclesiastica authoritas sit dominativa, dilectis aedó verbis ab Ecclesiæ Pastoriibus exigendo, ut recognitent, quod ipsorum potestas neque proprium imperantis commodum, sed spiritualem cuiusque utilitatem spe. Et, siue aedó ejus potestatis virga coercitiva ex illo sancto fine, non turpis luci gratia, exerceri, debet, neque porto cogere possit ad iubilantiam sui fori propriam, utpote non in exterioribus duntaxat actionibus sit, sed reliquientem bonitatem moralē actum, nec non animarum salutem, qua non nisi a voluntibus obtineri potest. Atque hoc est, quod S. Bernardus inculcare intendebat, a Romani Pontificatus principatu excludens dominacionem, dum ceteroquid idem Doctor mellifluus lib. 1. Considerat. alloquendo Romanū Pontificem: *Ergo, inquit, in criminibus, non in possessionibus est potestas vestra, quoniam propter illa, non propter has accipitis claves regni cælorum.* Quid si igitur indefinitè propter crimina, atque aedó Regum quoque, sanctæ Ecclesiæ rebellium, religionisque sacræ temeratorum sclera, Petri Successores acceperunt claves regni cælorum at

quod-

quodcumque super terrā solvendum institutas, quid, ni hæc potestas in Regiæ quoque potestatis non quā terrestris, sed quā moralitate à regni celorum fine deordinabili contaminata, foliationem, absque ullo tamē dominationis ambitu, sed ex sancte religionis, ac fidei Orthodoxæ, charitatisque adeo Divinæ zelo, Ecclesiæ sanctæ seu conculcate, seu conculcande necessitate notoriā ita exigente, protendit posse, dicenda sit?

§. IV.

In quo examinantur Romanorum Episcoporum, / antorūque Patrum testimonia, quibus Adversario videtur effici, quod Ecclesia in spiritualia tantum habeat potestatem, non secundus, ac Reges in sola temporalia, ita ut neutra potestas à se invicem dependeat.

ARGUMENTUM I.

**L**udovicus Ellies cit. cap. 1. §. 4. argumentatur i. ex testimonio Gelasij Papæ epist. 8. Ad Anastasium relatâ to. Concil. 4. col. 1182. ita scribentis: Duo sunt, Imperator Augustus, quibus hic mandauit principaliter regatur, autoritas sacra Pontificis, & Regalis potestas. Nōsti enim, sibi clementissime, quid, tñc pñfides humano generi dignitatem, rerum tamen Præsilibus Divinarum, devotus colla submittis &c. atque ab ipsis causas tuæ salutis expetis. Et in tomo de anabematis vinculo sic habet: Cùm ad verum ventum est (Christum) Regem, atque Pontificem, ultra fibi nec Imperator nomen impoluit, nec Pontifex regale fasigium vindicavit. Christus memor fragilitatis humanae, quid suorum salutis congrueret, dispensatione magnifica temperans, sic actionibus propriis dignitatis distinctis, officia potestatis utriusque discribit &c. ut & Christiani Imperatores pro æternâ vitâ Pontificibus indigerent, & Pontifices pro temporalium cursu rerum, Imperatoris dispositionibus uterentur, & ideo militans Deo, minime se negotiis secularibus implicaret, ac vicissim non ille rebus Divinis præesse videretur, qui esset negotiis secularibus implicatus. Ex quibus adeo Gelasij Papæ documentis, concludit is Author, utramque eam potestatem, & utriusque limites optimè distinctos esse, ita ut nihil liceat seculari in Ecclesiastica, aut Ecclesiastica in secularia.

Responsio ac retorsio hujus argumenti refutatoria.

**I**n primis ex pñaductis Gelasij verbis constat, Imperatorem colla submittere rerum Divinarum Præsuli. Sed quibus in rebus? Hoc paucis exprimitur, quod nempe à Divinarum rerum Præsilibus Imperator causas suæ salutis expetat, utpote pro vita æterna indigens Pontifice. At cuius est, salutis causas subministrare, hujus est, amovere etiam vita æterna impedimenta, non pro ipsius duntaxat personâ, sed pro universo etiam cœtu fideliū. Si ergo Imperator, seu Rex quispiam salutis æternae impedimenta ponat per si-

dei, Religionisque publicam eversionem, neque Pontificis correccio Evangelica penitentiæ habetur, quod mindus in suâ perfidientia contumacia, & suam, & subditorum animas insempiternum interitum detrudere perget, unicumque tot scandalorum amovendorum remedium sperari possit ex ipsius depositione, numquid hæc inter causas, si non Imperatoris, plurimorum saltem aliorum fidelium salutis meritò erit recensenda? Quid ni ergo in ordine ad hanc salutis etiam publica causam procurandam, atque hujus, & Christiano cuiusdam Regno communem obicem tollendum, dum in deteriori tempore ruit seu Imperator, seu Rex hujusmodi, Pontifex omnium salutis curam gerens, compellitur ad talen sive Regem, sive Imperatorem deponendum ex autoritate, ad Quodcumque solvendum sibi Divinitus imponit?

Hinc pro secundo facile concedo, utramque potestatem, Ecclesiasticam scilicet atque civilis, & utriusque limites optimè distinctos esse, ita ut nihil liceat seculari in Ecclesiastica, aut Ecclesiastica in secularia jura & bona; quatenus limitibus suis continentur: neque enim potestas Regia ad societatem politicam in finem publici boni ritè ordinandam, atque concives in hunc ordinem redigendos, per naturam suam, concreato naturali lumini hominibus congenitam, per se, ac ex se operari potest quidquam, quæ exorbitans extra ordinem ac debitum publicæ Religionis, Orthodoxæque fidei, ac societatis Ecclesiasticæ: sed hæc exorbitantia procedit ex malitia hominis, cui inexsilit, Regiæ potestate se habentes ad eam solum per accidens, & concomitantes, cui proinde minimè adscribenda est, sed perverbo ejusdem abusui, utpote ex Regis nequam jure suo Regio abutentis pravâ voluntate proveniens; sicque adeo Rex Ecclesiasticæ discipline perturbator, fideique Orthodoxæ, ac vera Religionis inimicus, invadendo sanctæ Ecclesiæ jura, non persistit intrâ limites suæ Regiæ potestatis, sed ex nequitia suâ incidit in sphæram potestatis Ecclesiasticæ, à suis fidelibus, Ecclesiastique Orthodoxa removere obstricte, quidquid animarum saluti, publicoque Ecclesiæ sanctæ Bono officit, immo extrellum minatur interitum. In quo adeo statu potestas Ecclesiastica nihil equidem facere potest adversus ipsam in se spectatam, ut sic cum limitibus suis, Divinitus constitutam Regiam potestatam: attamen, quia Rex in perniciem animalium, Ecclesiæque destructionem ea abutitur, eandem, quæ in hoc subiecto, in malitia sua penitus obstinato, ipsaque tam perverse abutente subsistentem, tollere potest ab ipissimo hoc individuo, quippe cùm potestatis ejusmodi intrâ hoc subiectum subsistentia noscatur, ex talis perverbi hominis nequitia esse jam medium evertendi Ecclesiam, publicamque Religionem, sicque adeo intelligatur, incidisse in sphæram Ecclesiasticæ authoritatis, Divinitus constitutæ ad solvendum & tollendum, Quodcumque super terram est sanctæ Ecclesiæ destructivum, animaliumque salutis impeditivum. Et sic verissimum est,

X  
quod

quod Gregorius II. Epist. 2. ad Leonem Isauricum ait: *Quod Pontifex intropisciendi in palatium, facultatem non habet; quamdiu nimicrum Imperator intra fines palatij, non materialiter, sed formaliter sumpti, quia Regis scilicet potestatis iuribus præcellentis, secundum hujus limites operando persistit; at si Rex intropisciatur Ecclesiam, hujus iura violando, numquid Regis potestatis intra ipsum subsistentia, ubi est medium evertendi ordinis Ecclesiastici, sic in sphæram Ecclesiastica potestatis transferri dicenda est?* An non igitur ex regni cœlestis Beato Petro collatis clavibus, ad animas ligandas & solvendas prævalens Pontificij, eo cau solvere compelletur, Imperatoræ dignitatis in hoc ipsius abutente subiecto subsistentiam, qua in medium pervertendæ Religionis perperam converla, jam translata noscitur intra sphæram illius Pontificij, quod, ut Pontificis & Patrum ab Ellicio allegatorum loquendi modo utamur, importat potestatem solvendi ac ligandi animas. *Quod admodum enim jus Regium non in corpore, sed intra animam confertur noscitur, sic ubi intra hujus Regis, animam transverum est in medium publicæ animarum perversionis, tunc ejusdem solutio, sive à Regis anima peremptio utique incumbet Pontificatu, habenti principatum, solvendi animas.*

## ARGUMENTUM II.

41. **L**udovicus Ellies cit. §. 4. argumentatur 2. Patres unanimi confenui verba hæc. *Quæcunque ligaveris, seu solveris super terram, interpretantur de potestate ligandi & solvendi peccata, nunquam de potestate privandi Reges imperio, aut privatis Bonis sibi proprijs.*

Responsio ac retorsio huius argumenti refutatoria.

42. **L**ubens concesserim, illam *Quæcunque ligandi & solvendi super terram, potestatem complecti peccata: sed quæstio est; utrum tam in externo, quam conscientiae foro ardetur ad sola peccata?* Nunquid progrederi potest ad excommunicationem, atque adeo ad privationem Communionis fidelium? An igitur hoc Communionis fidelium, cuique Christiano ex Christianitatis charaktere competens jus, per autoritatem Ecclesiasticam solubile, est peccatum? Numquid eadem solvendi & ligandi *Quæcunque in terris potestas*, Ellicio ipso supervis fatente, est legislativa? Num ergo legis ligamen, super quo protenditur ea potestas, est peccatum? Christus equidem Iohann. 20. eam potestatem, qua in Apostolis est collata Nova Legis sacerdotio, arctatur ad peccata duntaxat seu remittenda, seu retinenda. At quæ Matthæi 18. est constituta Ecclesia virga, in foro etiam externo correctoria, per Christum est concessa cum potestate ligandi & solvendi *quæcunque super terram*. Num igitur istud *Quæcunque, indefinitam & universalem denotans ejus potestatis sphæram*, arctare jam licet ad sola

peccata? An non saltem extendenda censebitur ad quidvis morale, quod peccati vel nequitiam, vel periculum manifestum importat? Numquid autem, si Regiæ potestate quispiam Regum abutens, hanc extra sphæram suam exorbitare faciat, non equidem ejus Majestatis jura, sed horum abulus, una cum subiecto suo contaminatur peccati malitia, per quam indubio tunc transfertur in sphæram illius, *Quæcunque super terram solvendi & ligandi potestatis Apostolice?* Numquid subsistentia Regiæ Majestatis intra hanc individuam personæ, ea in perniciem Ecclesiæ abutentem, infest periculum evidens peccati non proprij duntaxat, sed universalis, in cunctos subditos, aliove fortassis Christianos redundantis? An igitur à Patrum sensu alienum foret, hoc periculum, imo peccata tam enormia, Ecclesiæ publicam ruinam munitantia, avertere per solutionem Regiæ potestatis non in se ipso, utpote ad restituendum moralem, societatis civilis moderatricem unice intenta, sed per solutionem subsistentia hujusmodi potestatis intra subiectum adeo perversum, transferens iura Regia extra suos limites, sieque, quoad moralem eorumdem in tali persona perseverantiam incidunt in sphæram Ecclesiasticæ potestatis?

Quod è clariori evincitur ex Matthæi 16. cap. quod manifestioribus verbis Apostolica Petri, ejusque Successori concessa, ad quæcunque super terram ligandum & solvendum authoritas, noscitur connexa cum clavibus Regni cœlorum. Quis enim non viderit, illud *Quæcunque, in vi ejusdem cum Regni cœlorum clavibus connexionis, denotare sphæram, intra quam Quæcunque morale in regnum cœlorum super terram seu positivæ, seu privativæ, vel etiam contrarie ordinabile, atque adeo ordinis hujus delictivum, subiicitur illi indefinitæ ad ligandum & solvendum super terram authoritat?* Quis ruris negare ausit, Regia potestatis intra subiectum, hanc extra suos limites exorbitare, atque iura Ecclesiastica evertere enitens, moralem subsistentiam redigi ad statum perniciosissimi ad sanctam Ecclesiam turbandam, fidelesque pervertendos medij? An non igitur Regiæ Majestatis intra hoc subiectum subsistentia, catenus tunc incidit in Iphæram clavum Regni cœlestis, ut harum potestas solvendi prævalere jam possit ad ejusdem moralem in hoc Christianitatis charaktere insignito subiecto solutionem, seu remissionem, una cum solutione juramenti fidelitatis & subjectionis per Regis nequitiam translata, ad perimendas animas, & evertendam sacram Religionem, Ecclesiæque unitatem.

## §. V.

*In quo examinatur, quomodo verum sit, Ecclesiæ in temporalia nullam habere autoritatem, è quod per vim, gladium, que materialem, homines cogere minime possit.*

A.R.

## ARGUMENTUM I.

**44.** **L**udovicus Ellies presenti §. 5. argumentatur i. Si quæ foret Ecclesiæ in temporalia potestas, dubium nullum est, quin posset temporalem aliquam pœnam, putat mortis supniciū, aut saltem Bonorum privationem infligere, quod ab Adversariis supponitur, cùm inde probent, Reges in peccatum læse fidei ab Ecclesiæ regni privari posse, illorumque subditos à fide & obedientia eximi. Verum enim verò nihil est certius, quam Ecclesiæ non habere ullum jus puniendorum noxiiorum penitentia & supplicijs corporum, aut etiam bonorum oratione. **Prius.** Quia Christus nullam Ecclesiæ potestatem contulit, præterquam spiritualē, nec aliter pertinaces, & Ecclesiæ rebeller ab Ecclesiæ puniri jussit, quam ut habeantur tanquam Ethnici & publicani. hoc est, ut indigni Ecclesiæ communione declararentur. **Secundum.** Quia idem Christus docuit nos, nihil magis abhorrente ab Evangelij mente, quam dominium & imperium terrorum incutientem. **Tertius.** Quia Christus Apostolos uti materiali gladio prohibuit, etiam ad defendendam religionem, graviter increpans Petrum, qui gladio usus fuerat, *Matthei 26. v. 25. Luca 22. v. 49. Ioannis 18. v. 10.*

Reponsio ac retorico bujus argumenti confutatoria.

**45.** **I**n primis sponte admitto, Ecclesiasticam potestatem per seipsum non habere usum gladii materialis. Cujus sequens accipe fundatum. Nam potestatis Apostolicæ sphera protenditur equidem super *Quocunque in terris solvendum*, aut ligandum, sed cum expresso ordine ad regnum cælorum, atque adeo sub respectu moralitatis in regnum cælorum ordinabilis. Vnde fit consequens, potestatis Apostolicæ sphera non extendi vel super vitam, vel super Bonis temporalibus Christianorum, in *Esse physico*, sed sub moralitate ordinabilitatis, vel deordinabilitatis in regnum cælorum spectatis, sicutque adeo redactis ad lineam & statum supernaturalis moralitatis. Sub quo proinde respectu, Christus locis citatis etenim dixit, sufficere Apostolatui duos gladios temporalis & spiritualis potestatis; ut Patres in anterioribus allegati tradunt, ut nihilominus gladii materialis usus per seipsum exercendus, fuerit Petro prohibitus a Christo jubente, ut gladium hunc mitteret in vaginam, manifesto adeo arguento, isthunc a Christo fuisse agnitus, quod eset in jure & potestate Apostolicæ authoritatis, quippe cum alioquin abscondiendus, non in propriam Apostolicam vaginam reconduendus fuisset, si voluisse Christus cum profus alienum a jure & potestate Apostolicæ authoritatis. Quare in aperto jam est, ipsius gladii materialis, respectu humanae quoque vita, non quidem sub *Esse physico spectata*, sed qua in moralitatibus ad regnum cælorum ordinabilis lineam reducta, ultimè esse in jure & potestate Apostolicæ authoritatis, ita tamen, ut per manum Regis, seu Im-

peratoris, non autem Petri Successoris, Ecclesiæ necessitate publica exigente, exercendus sit.

Quoad reliqui verò temporalia bona. &c. **46.** **J**ura ultra *Esse physicum*, vel etiam ultra potestatis politicae, luminis naturalis commensurata limites, ad supernaturalis in regnum cælorum ordinabilis moralitatis spharam traducta, sicutque temporalitatem trancendentia, ac spiritualitatis denominationem participantia, rursus dicendum est, ea contineri sub *Quocunque*, per claves regni cælorum ordinabili *super terram moralis*, *indefinitæ* Apostolicæ ad ligandum & solvendum potestati per Christum iubordinato, ut nullibi, perinde ac de gladio temporali, sit Apostolicæ authoritati interdictum, ne per se ipsam ejusmodi juri, Ecclesiæ necessitate, &c. delictorum gravitate ita exigente, perelevatoriam faciat solutionem. Et licet pertinaces & rebeller ab Ecclesiæ puniri etenim jubeantur, ut in Ethnicorum & publicanorum sorte habendi sint, hanc nihilominus pœnam *Matthei 18. contextu* Christus cum *indefinitæ* Apostolicæ, *Quocunque ligandi & solvendi potestate*, ut proinde hujus authoritati sit a Christo concessa facultas ad juriū etiam Regiorum subsistentiam, in hoc subjecto Ecclesiæ extremè nocivam, atque ut sic intrā limites moralitatis, Ecclesiasticam potestatem circumscriventes, constitutam solvendam, seu moraliter permendam. Et hinc licet potestas Ecclesiastica abhorreat dominium & imperium, terrorem ex affectu erga propriam imperantis utilitatem, incutere natum, attamen illi haudquaquam alienum est, a peccatis Orthodoxa fidei, ac *\*nocivis Religioni* etiam publicæ, absterre pœnis privationis bonorum, quæ contentorum sphera moralitatis in cælorum, Ecclesiæ nempe tam militantis, quam triumphantis regnum, seu *positivæ*, seu *privative*, seu etiam contrariæ ordinabilis.

Et hinc pro secundo facile est responderē **47.** ad ea, quæ Ellies ulterius obicit: tum quod Ecclesiæ Imperatores, aut Magistratus civiles adire solita sit, ut *y*, qui suis decretis adversabantur, in exilium ejerentur: legatürque multis annis nulla civilis autoritate adversus hereticos ac rebellerū ualuisse, quia nullum sperabat ab Imperatoribus, ut pote adhuc Ethnicis, auxilium. Tum quod, ubi Imperatores cœperunt esse Christiani, sollicitudo & cura proprii Imperii, cuius tranquillitas à Religionis conservatione plerumque pendebat, in causa fuerit, ut heresiarchas & rebellerū in exilium mitterent, aut multâ pecuniaria plecerent. Tum quod non nisi posterioribus Ecclesiæ saculis, concessa sit Ecclesiæ ab Imperatoribus potestas statuendarum in hereticos, aut peccatores, pœnarum temporalium.

Ad hæc namque universa in promptu est **48.** responsio ex anterioribus. Tum quod ijs temporibus, quibus Imperatores Ethnici fuerunt, publicum etiam Ecclesiæ, sub gentilismo adhuc ingemiscunt, Bonum haud permisisset, in quosque licet Christianos peccatores, maximè Principes, ac Reges temporales stringere gladium: potestatis autem Ecclesiastica mensura sic publicum Ecclesiæ sancta Bonum, animarumque fidelium sollicitudo, temporum iniquitate tunc cohibente etiam districtoris coercitio-

nis poenæ. Tum quod, ubi Imperatores co-  
perunt esse Christiani, Romanoque Pontificatu  
adjecta est temporalis quoque principia-  
tus dominatio, tunc ad hæreticos ac rebelles  
intrâ Romana Ecclesiæ fines temporalibus vita  
ac corporis bonis multando, non opus habe-  
bat alieno Imperatoris gladio, sed ex potestatis  
sue Pontificia authoritate potuit Ministris suis  
facere mandatum Apostolicum, una & Impe-  
ratorum, de gladio in Petri vaginam missu educendo,  
sicq; quibusvis seu vita, seu alijs corporalibus poenæ infligendis. At extra finu' furo-  
rum limites etenim potuit stringere gladium  
vaginâ suâ Apostolicâ reconditum, ut hic tam-  
en in executione non per ipsum, sed per  
Imperatorem, aliâmve politicum Magistratum  
eis exercendus: quoad reliquias verò  
materialiter temporales, sed quâ moralitate in  
Regnum cœlorum ordinabili superveltitas, atq;  
adeo ut sic formaliter spirituales poenæ, integra  
semper in Romano Pontifice erat potestas, lu-  
per quoque in terris morali seu solvendo, seu  
ligando protensa; ut superius explicatum fuit.

## ARGUMENTUM II.

49. **L**udovicus Ellies cit. §. 5. argumentatur 2.  
Ex unanimi consensu Patrum docentium,  
Ecclesiæ carere omni gladio materiali, seu  
potestate civili ad homines cogendos, &  
puniendo, nec alius quidquam posse, quam  
hortari, monere, & excommunicare eos, qui  
qui sibi nolunt obedire.

Responsio ac retorsio hujus argu-  
menti refutatoria.

50. **V**ideamus, quam impertinenter Elliesius  
hîc adducat Patrum testimonia. Primo  
igitur Tertullianus, Laetantius, Athanasius,  
& Hilarius, prout cernere licet ex ipsorum  
verbis ibidem relatis, loquuntur de gladio per  
vim cogente ad Religionem, seu fidem Chris-  
tianam amplectendam. Quia verò Ecclesia nullam  
prorsus habet jurisdictionem erga illos, qui  
Christianitatis charactere nondum insigniti,  
minime subduntur Ecclesiastica jurisdictioni,  
idcirco impertinens est istorum Patrum ad  
præsens institutum nostrum allegatio.
51. **S**ecundo. Canon Apostolicus 26. statuit equi-  
dem deponendum Episcopum, qui fideles delinquentes  
percuit. Sed quid hoc ad rem praalentem?  
Si quidem percussio ejusmodi nullatenus  
conducet ad moralitatem regni cœlorum or-  
dinatricem, in quibusvis poenæ Ecclesiasticis  
circa temporalia etiam infligendis, obseruat  
pros necessariam.

52. **T**ertiò. SS. Gregorius Nazianzenus in car-  
mine de vita sua, & orat. 1. de Theologia. & Am-  
brosius lib. 7. in Lucam c. 22. ab ipomet Ellies  
inducunt locuti sub hoc senso, quod nem-  
pe Evangelium non sit per vim promulgatum,  
nec missi sint Apostoli, ut gladio, aut impe-  
rio uterentur ad stabilendam fidem, sed qui  
humilitate & patientia cunctos ad eam adducerent.  
Anne igitur hinc concludere fas est,  
Reges ex Christianitatis charactere jam subje-

tos Ecclesiæ, ubi huic rebelles evaserint, ac  
Religionis sacræ devastatores, non posse in or-  
dinem redigi per Apostolicam. Quocunque in  
terris, quâ moralitate in regnum cœlorum ordi-  
nabili superveltitas solvendi, adeoque in  
foro etiam cœli moraliter ligandi, seu puniendi  
potestate?

Sanctus equidem Augustinus lib. de fide & o-  
perib. Cap. 2. docuit, Ecclesiæ posse infligere panas  
degradationis & excommunicationis. Num verò  
fas fuit Elliesio, ab illa affirmativa ad negativam  
universalem conclusionem progredi, quod nul-  
las alias poenæ, quam degradationis & ex-  
communicationis possit Ecclesia infligere?

Dum porro S. Cyprianus Epist. 11. lib. 1. ait: 54.  
Nunc, quia circumcisio spiritualis esse ad fidèles  
dei caput, spirituali gladii superbos & contumaces  
negari, dum de Ecclesiæ ejiciuntur: num ista ex-  
tra Ecclesiæ rebellium ejactio nequit ulte-  
rius erga Reges progredi, quin oporteat,  
ipsos in continua per autoritatem Regiam  
malè usurpatam Religionis publicæ infestatio-  
ne relinquere?

Quia porro S. Chrysostomus hom. 4. in Isaïe. 55.  
am ait: Postquam arguisset sacerdos, Rex autem  
non cessasset, sed arma moveret, clypeis & hastâ, suâ  
que umerut potentia, congrue Sacerdoti, ut  
dicat: Ego, quod mei erat officij, præstisti, nihil  
amplius possum, succurre sacerdotio, quod con-  
culcatur, leges violantur, fas subvertitur. Num  
quid ex hac S. Chrysostomi sententia evin-  
citur quidem, dum vires adversus Regiam po-  
tentiam non sufficiunt, nihil ulterius esse ten-  
tandum: attamen, si spes sit perfringendi Re-  
gis adversus Religionem lacrima insurgentis  
impetus, num abstinere fas erit a sancta Ec-  
clesia Clavum, ad cuiuscunque super terram sol-  
vendi, siue sub morali in calorum regnum  
ordine perimendi, sententiam progrediven-  
tium, publico etiam, atque authoritativo usu?

Quando Gregorius Magnus lib. 2. Epist. in-  
diit. 11. docet: Sacerdotum in peccantes offi-  
cia his tribus comprehendit: Argue, obsecra, in-  
crepa, neque verberibus, aut iupplicis coerci-  
cendos esse. Num si præter omnem spem  
neque argutio, neque obleratio, neque in-  
crepacio verbalis proficiat, dicere fas est, il-  
lum Romanum Pontificem suâ quoque Apo-  
stolicæ authoritatis virgam coercitivam ex-  
clusam voluisse, ne ad excommunicationis us-  
que sententiam procedat, vel ad authoritati-  
vam cuiuscunque super terram juris secundum  
moralitatem in regnum cœlorum ordinabilem,  
seu solvendi, seu ligandi executionem?

Num hæc authoritativa Pontificia præemi-  
nentia potestas, vel ex hoc arctanda videtur,  
quod Petrus Damiani lib. 4. epist. 9. moneat:  
Ut causas Ecclesiastici cuiuscunque negotij leges diri-  
rendum est in tribunalibus, vel ex sententiâ debet pro-  
venire Pontificum, in nostrum veritatem opprobrium  
congregatione bellorum? At non potius, quæ pruden-  
tia ratio ad motus bellorum præcavendos, hic  
insinuat, eodique prævalere debet, ut, dū  
neque leges fori, neq; sacerdotalis edicta Con-  
cilij, neque Pontificum seu tribunalia, seu sen-  
tentia adversus proterviam Regis in Ecclesiæ  
rebellis,

rebells, proficere possunt, Apostolicam ad quocunque solvendum & ligandum authoritatem, oporteat stare otiosam?

Hinc circa illa universa, ut etiam subsequentia seu Patruin, seu Theologorum testimonia, pro quarto, apprimè norandum venit, quod ejusmodi lententia catenus sint circa Ecclesiastice potestatis prudentalem procedendam modum instructoria, ut singulare haudquam describant universalam, authoritatis Apostolicę spharam & potestatem. Vnde Ludovici Ellies argumentationes inde productae, ex una potestatis Ecclesiastica parte, per SS. Patres, Doctoresque Theologos affirmata procedendo, ad negrandam potestem, extremae duntat necessitati delservientem, Pontificie authoritatis partem, merito sunt coagenda vii, quod adversus Dialetices principia committitur, dum ab affirmativa particulari, sit illatio ad particularem, seu magis universalem, negativam.

Ad hoc magis ostendendum, discutere adhuc placeat, reliquorū ab Ellielio allegatorum seu Patrum, seu Theologorum tententias. Dum enim S. Antelmus in cap. 26. Matth. dicit: Materialē gladium carnibus, spiritualē autem ministris spiritualibus dari; num sub isto spirituali gladio exclusum contendis Ludovice, gladij etiam materialis usum, quā Ecclesiastice necessarium, a spirituali quoque ministro Carilli Vicario demandandum? Audi hāc super re Divum Bernardum, qui, ut lib. 2. Considerat: cap. 6. Summi Pontificis potestatem, ait, non equidem esse in possessionibus, sed in criminibus, sic libro 4. cap. 3. alloquitur Papam: Quid tu de nō usurpare gladium tentas, quem jussus es ponere in vaginam? Quem tamen, quicunq; negat, non sati mibi videtur attendere Verbum Domini dicentis: Converte gladium tuum in vaginam: tuus ergo, & ipse tuo forsitan nutu, non tua manu evaginandus, aliquan, si nullo modo ad te pertineret, dicentibus Apostolis: Ecce duo gladij h̄c; non respondit Dominus: Satis est; sed minus est. &c.

Dum porro Hugo à S. Victore de Sacram. fidei lib. 2. p. 2. cap. 7. scripsit: spiritualē potestatem non ideo præsidere, ut terrena in suo jure prejudicium faciat. Num cactus es, ne videas, potestatis spiritualis agnosei præminentiam, ut terrena præsideat? Num verò terrena potestatis jus protensi valet ad eum perversum usum, quo Pontificie majestatis, Ecclesiastique sancte jura infringere conetur? Num ergo, si non jam intrā jus suum te continens potestas Regia, sed spharam terrenā à Deo instituti Principatus limites excedens, adversus Ecclesiastam iniurgat, potestas spiritualis eidem præsidens, se ipsam, Ecclesiastique sancte jura vindicare prohibeatur?

Quando insuper Alexander Alensis p. 3. q. 40. m. 5. recitans illa Hugonis verba, superaddit: Regum esse, exercere penam corporalem, sacerdotum verò spiritualem. Num inferre fas est, spiritualem, quam in poenam inferendis attendit lacerdotalis potestas, ita coactari, ne diffundatur super corporalia, ut falsitatis coargui debeat, quod idem Alensis cit. p. 3. sum. q. 40. membro i. scribit: Spiritualis potestatis esse, instituire terrenam potestatem, ut sit, eamque, si

bona non fuerit, judicare, iuxta illud Divinum oraculum, quod dicitur: spiritualem judicare omnia?

Quando denique Thomas Waldensis do-  
trin. antique lib. 2. art. 3 c. 78. duas ponit po-  
testates primas, ita, ut neutra ab altera secun-  
dum originem pendeat, hāc tamen ( nempe ter-  
na ). sit illi ( scilicet Ecclesiastice ) subiecta secun-  
dum perfectionis simplicis dignitatem, rejecto  
etiam, quod aliqui dicebant: Radicem potestis-  
tis terrenā in tantum dependere à Papa, ut ex com-  
missione ejus derivetur in Principem, & Principe  
deviante, posse Summum Sacerdotem temporale ad-  
ministrare negotium. Num aliud per hac verba  
intendit Thomas Waldensis, quam ipsem Elles explicuerit: adituendo ibidem distinc-  
tionem inter potestatem, & eum, qui potestate  
utitur, ita ut terreni Reges subdantur quidem  
potestati Ecclesiastice, licet illorum potestas tunc  
non subdatur, nec a sacerdotibus exerceri pos-  
sit? Numquid ergo hāc potestatis contra ejus-  
dem subiectum distinctio, eo collimat, ut & origo & limites potestatis Regiae sint per naturam  
super nos signatum lumen, catenus ex Deo con-  
stituti, ne, quamdui intrā spharam consistit,  
quicquam contra eam possit authoritas Eccle-  
siastica? Num verò hinc inferre fas est, quod  
abusus potestatis Regiae ultra ejusdem spharam  
exorbitans, reduci valeat in ipsissimā eam po-  
testatem, vel potius in subiectum, cui inest, ne-  
quitiam & perversitatem? Num igitur ista in  
subiectum unicē reducibilis perversitas, si ad-  
versus ipsam etiam Ecclesiam, ejusque jura in-  
fingat, non est castiganda ab eo, cui, ipsomet  
Ellies facente, subiectus est, qui terrena dota-  
tus est potestate. Quod si prouinde potestas ter-  
rena non jam in seipso, quatenus est à Deo,  
sed ejusdem in hoc subiecto subsistentia, mo-  
ralitate adversus regni cælorum ordinem per-  
quam enomiter pugnante, per Regiam potestati-  
tis abulum affecta, incepiter esse intrā sphæ-  
ram Ecclesiastice, super quocunque in regnum  
cælorum seu ordinabili, seu deordinabili pro-  
tentis authoritatis, numquid hāc ejus po-  
testatis terrena in hoc subiecto subsistentiam,  
qua Ecclesiastice nocivam solvere, sicque mora-  
liter perimere, catenus prævalebit, ut solutio  
ejusmodi sit etiam in cælis rata habenda?

#### S. VI.

*Continens Summarium Ecclesiastice Docto-  
rum ac Patrum, Theologorumque, vel etiam  
remissive saltem Summorum Pontificum, Pa-  
pæ super Reges authoritatem adstruen-  
tium.*

Quantum ad Summos Pontifices, remitti-  
63.  
tus Lectorem ad ea, quæ prædicti cap.  
2. per singulos feret. Exempla supremæ  
Pontificie potestatis, adversus Reges & Im-  
peratores ad depositionem usque progressæ,  
tum ex Historicis, tum ex SS. Canonibus,  
tum ex Conciliaribus sanctionibus profereba-  
mus. Quibus, remissive tamen, superaddimus  
testimonia S. Gregorij Magni lib. 21. Epist. 10.  
S. Bernardi ubi supra. S. Thomæ q. 12. art. 2.  
Divi Bonaventuræ lib. de Eccles. hierarch. par. 2.  
cap. 1. item in 4. dist. 27. S. Antonini 2. par. Sum-

*ex pag. marit. 22. cap. 5. §. 13. B. Augustini Triumphi  
99. 100.  
101. 102.  
111. ac  
seq.* q. 1. de potest. Eccles. para. 1. art. 7. & 8. Hugo.  
nisi de S. Victore lib. 2. in sacram. par. 2. cap. 4.  
Umberti Viennensis serm. 70. Henrici à Ganda-  
vovo Quedlib. 6. q. 23. pag. 244. Petri Paludani-  
ini. Sent. dist. 40. q. 2. concl. 4. Hervæi Natalis  
in tract. de origine iurisdictionis, Ioannis de Paris-  
ijs cap. 14. Ioannis Germonij Cancellarij Par-  
iensis tract. de potest. Eccles. considerat. 12. Ioan-  
nis Almaini Pariliensis tract. de potest. Eccles. &  
laica cap. 9. Ioannis Majoris in 4. Sent. dist. 24.  
cum pluribus alijs seu Jurisprudentiæ, seu sa-  
crae Theologia Doctoribus.

64. Quibus hunc in modum relatis, sequentia  
duximus hic superaddenda. Primo disquiren-  
do. Cur non Antiquiorum etiam Patrum sen-  
tentia allegentur ad probandam Pontificiæ  
supra Reges potestatis extencionem? At quan-  
diu, & ubi prædominabatur Ethnicismus, vel  
quævis Ecclesia Romana tyrannica oppresio,  
sub quibus Ecclesiastica potestas latè poti-  
us, quam in publicum prodiere per ejusmodi  
solemnis actus compellebatur, importuniſſi-  
mum fuisset, ut à Patribus illorum antiquio-  
rum temporum de hoc supra Reges Pontificiæ  
potestatis puncto manifeste scriberetur, led  
ſufficiebat, tueri Apostolicam super *Quocunque in  
terris Morali*, seu solvendo, seu ligando proten-  
ſam authoritatem, sub quâ jam continebatur  
ipſissima illa potestas, prout edocemur ex ijs  
principijs, quæ à nobis tradita sunt in *Inextin-  
da Concilij Tridentini Veritate tract.* promisali q.  
5. per totum. & tract. 6. ejusdem sacrae Synodi sed.  
6. per totam. Ubi verò benigniora affulterunt  
tempora, quibus Clavibus Apostolicis expedi-  
tajam erat facultas, per quævis seu decretorum,  
seu processuum judicialium, vel etiam Syno-  
dalium genera procedendi adversus Ecclesiæ  
sanctæ rebelles, ipsi solmet etiam Reges & Im-  
peratores, sibi quoad omnem in regnum calo-  
rum ordinabilitatem, vel ab hoc deordinabi-  
litatem ad fori sui judicium deduci aptam sub-  
jectos. Exinde quæſtionis illius punctum ac-  
curatè discussum fuit tum ab ipſis metu Summis  
Pontificibus, prout facri Canones ostendunt,  
tum à sacroſanctis Generalibus etiam Concilijs,  
uti variae Synodales sanctiones in quarta  
præfertim *Disquisit.* adductæ probant, tum  
in Icholis à præcipuis sanctæ Ecclesiæ Doctori-  
bus Theologis, quorum aliquos cum suis sen-  
tentijs hic compendiosè rememorari placuit,  
ad videndum, quibus mixi fuissent sacrae Scri-  
ptuſa fundamenta.

65. Pro secundo igitur, si expendantur sancti  
Antonini verba, quæ loco ſuperius citato ha-  
bentur, una cum Divi Thomæ in *Opus.* 20.  
de regime Principum cap. 19. prolatæ ſen-  
tentia, manefiſe hinc elucet, quod Papæ jus ſit  
tum super ipso etiam Imperatore confirman-  
do, vel per hereditariam ſuccessionem de-  
signando, ac etiam deponendo, tum ſuper  
potestate eligendi Regem Romanorum alijs  
conferendā, nec non dignitate illthac Elec-  
torali, Principibus Germaniæ concessâ revocan-  
dâ, quantum bonus status Ecclesiæ Universa-  
lis, seu populi Christiani pax id requireret.  
Quod Summi Pontificis jus deducitur in hoc

principium, quod nempe dignitatem Impé-  
ratoriam pro Occidente Gracis ademptam.  
Papa etenim vendicarit Sedi Apollonica, ut  
ſemper adhuc radicaliter penes istam ſub-  
ſiftat, tametsi eam primitus ſecundum hære-  
ditariam ſuccessionem in Caroli Magni stir-  
pem maſculinam, poſteā vero ſecundum li-  
beram electionem, in Nationem Germanicam  
tranſulerit. Hæc vero Imperatoris lupe  
Occidente potefiat in Carolum Magnum, indeq[ue] in Germanos tranſlatio, per dictos  
ſanctos Doctores ulterius reducitur in iſtū  
principium: tum quod Papa tanquam Christi  
Vicarius habeat plenitudinem potestatis pro  
Bono ſtatu Universalis Eccleſie: tum quod,  
cū Papa Dei vices agat, conſequenter Impe-  
rator ſi illius minister: ſit autem Principalis  
agentis, eligere ministros & instrumenta ad  
finem ſuum idonea. Unde, quia Papæ eſt, uni-  
versos fideles in præſenti Eccleſia ordinare ad  
pacem, ac ſpiritualē finem, fit conſequens;  
poſte exigente cauſa justa & rationabili, per  
ſeipſum eligere Imperatorem, aut propter  
populi & pacis providentiam, aut propter co-  
ercendam hæreticorum, & paganorum auda-  
ciam, atque potentiam.

Pro tertio, Divus Bonaventura *supra allega-* 66.  
*tus* tentiæ ſua rationem reducit ad hoc prin-  
cipium, quod dignitas Clericalis in ſua radice  
penitus ſpiritualis, merito dicenda ſit con-  
ſona ordini Dominationis, ita illuminant in.  
22.  
feiores Angelicos Ordines, ut ab illis vicifim  
non illuminetur. Unde infert hic Seraphi-  
cus Doctor, quod, ſicut ſpiritus dignitate  
& officio præcellit corpus, ſic potestas ſpiritua-  
lis dignior ſit, quam ſecularis, fortioratque  
nomen Dominationis, atque adeo Regalis  
potestas ſubjacer authoritati ſpirituali, prop-  
tereaque in 1. Canonica Petri Sacerdotium di-  
catur Regale.

Pro quarto denique, ex locis ſuperius cita-  
tis conſtrare potest, à Petro Bleſeniſ etenim  
in Summo Pontifice reponi gladium Petri, ut  
hic ſit etiam ſuper regna, prajudicetque gla-  
dio Imperatoris, in vi cuius Sedes Apostolica  
ſuper ipſos quoque Imperatores teneat im-  
perium; uti etiam S. Petrus Cluniacensis ha-  
bet. Unde Divus Bernardus infert, ipſius etiam  
Imperatoris gladium materialē ſubſette  
Ecclesiasticae authoritati, quatenus Summus  
Sacerdos propriæ manu ſuum ſpiritualē gla-  
dium, ſuo tamen nuto, ac imperio illum Im-  
peratorum gladium exercere, ac exercere va-  
leat. Ex vi cuius adeo ſupereminentis ſpiritua-  
lis authoritatis, poſte Summum Pontificem in-  
ſtituere, ut ſit, & judicare potestatem ter-  
renam, tradunt Hugo à S. Victore, & Alen-  
ſis ubi *supra allegat.* Et hinc Henricus Gandavensis,  
& Auguſtinus Triumphus ibidem rela-  
ti probant, Summum Pontificem eſſe tamē  
Hierarcham, ut iudicer non ſolum in ſpiritua-  
libus, ſed etiam in temporalibus, quæ ſpiritua-  
litatis ſelicitate aſſectis. Quam pro-  
inde Papæ authoritatem idem Gandavensis  
reducit in Claves Petro, ejuſque Successori à  
Christo traditas, & duos eidem commiſſos  
gladios, ſic ut regnum universalis Eccleſie